関係各位

拝啓　節分の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
また、いつも当道場の活動にご協⼒いただき、誠にありがとうございます。
下記の通り、第４回全福井空⼿道「型」選⼿権⼤会を開催いたします。
今⼤会上級の部は、１１⽉２２・２３⽇開催のIBKO第３回ワールドカップ⼤会型部⾨の選抜を兼ねており、
上級上位３名が出場権利獲得となります（繰り上げあり）。奮ってご参加下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

１．開催⽇ 令和８年４⽉２６⽇（⽇）

２．時間 午前９時　道場ごとに団体受付開始　9時３０分より試合開始予定
⼤会１週間前までに⼤会スケジュール等を道場ホームページに掲載いたします。
時間変更等がある場合がございますので、必ずご確認ください。

３．会場 トリムパークかなづ 多⽬的体育館 アリーナ （福井県あわら市⼭室67-30-1）
※前回⼤会と会場が異なりますので ご注意ください。

４．開催クラス 初級、中級、上級（個⼈戦のみ）

５．参加費⽤ 全階級　　５０００円

６．申込 申込書の必要事項を全てご記⼊の上、各道場単位でとりまとめていただき
参加費とともに⼤会事務局まで現⾦書留にてお送りください。
申込締切︓令和８年３⽉１６⽇（⽉）必着

７．送付先　　　 （⼤会事務局）
〒915-0083 福井県 越前市 押⽥1-1-1
極真会館 坂本派 福井県本部事務局
TEL　 090-8095-6116

８．留意事項 ・納⼊された参加費は、いかなる理由があろうとも返⾦できません。
　ご了承ください。
・⼤会情報は、開催１週間前までに道場ホームページにて掲載いたします。
　必ずご確認ください。
・試合会場での⼤声での会話はご遠慮ください。

ホームページ　http://www.kyokushin-sakamotoha-fukui.com
道場ホームページ
QRコード

       令和８年１⽉吉⽇

　国際空⼿道連盟　極真会館坂本派　福井県本部
本部⻑　⼭⼝　謙吾

外務省後援　IBKO第３回 ワールドカップ⼤会選抜指定⼤会

第４回 全福井空⼿道「型」選⼿権⼤会 【IBKO公認】
開催のご案内

3/7㈯〆切

※引率はありません。

shunsuke
線

　国際空⼿道連盟 極真会館
坂本派 福井県本部

１．審判基準

審判員および審議委員は同等の権限をもって競技の審査に当たるが、
競技に関する最終決定はすべて審判⻑の裁可による。
旗判定は 3 名以上の審判員がどちらか⼀⽅の旗を揚げて⾏う。引分は無い。
審判員はそれぞれに 意義を申し⽴て協議する権利を有する。

２．階級・型（参加⼈数により統廃合・階級分けを⾏います）
※初中級は新学年・2026年4⽉26⽇⼤会当⽇の年齢を基準にエントリーすること

※上級は新学年・2026年11⽉22⽇（ワールドカップ⼤会当⽇）時点の年齢を基準にエントリーすること

中2・3上級(男⼥別)
グランドシニア⼥⼦上級（60歳以上）
シニア⼥⼦上級(50歳〜59歳)
マスター⼥⼦上級(38歳〜49歳)
グランドシニア男⼦上級（60歳以上）
シニア男⼦上級(50歳〜59歳)
マスター男⼦上級(38歳〜49歳)
⼀般⼥⼦上級(⾼校⽣以上）
⼀般男⼦上級(⾼校⽣以上)

３．着　　⾐

選⼿は清潔な空⼿着を着⽤しゼッケンがある場合は背中の中央に貼り付けること。袖、裾の折り返しを禁ずる。

全福井 「型」 空⼿道選⼿権⼤会　試合規約

初級(男⼥混合・橙帯まで) 予選 決勝
⼩1 初級

太極Ⅰ 太極Ⅱ⼩2 初級
⼩3・4 初級
⼩5・6 初級

中級(中学⽣まで男⼥混合) 予選（選択式） 決勝（選択式）
⼩1・2 中級 太極Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ 太極Ⅲ・平安Ⅰ⼩3・4 中級
⼩5・6 中級

平安Ⅰ・Ⅱ・Ⅲ 平安Ⅲ・Ⅳ中学⽣ 中級
⾼校⽣〜⼀般⼥⼦ 中級
⾼校⽣〜⼀般男⼦ 中級

上級 　【ワールドカップ選抜】 予選型（選択式） 決勝型
⼩1上級(男⼥混合) 太極Ⅲ・平安Ⅰ 平安Ⅱ⼩2上級(男⼥混合)
⼩3上級(男⼥混合) 平安Ⅱ・平安Ⅲ 平安Ⅳ⼩4上級(男⼥別)
⼩5上級(男⼥別) 平安Ⅲ・平安Ⅳ 平安Ⅴ⼩6上級(男⼥別)
中1上級(男⼥別) 平安Ⅳ・平安Ⅴ 撃砕⼤

平安Ⅳ・平安Ⅴ 撃砕⼩

撃砕⼤・突きの型 征遠鎮

最破・突きの型 征遠鎮・⼗⼋(選択式)

４．試合の⽅法

各階級指定型を単独で⾏う。予選では、2-3 名の審判員が評価基準に基づき採点を⾏う。
予選〜準決勝まで予選型、決勝戦は決勝型を⾏う。

【上級（全⽇本選抜）クラス】
　　予選は基礎点︓２０点満点から減点⽅式、芸術点︓加点⽅式による３０点満点とする。
　　基礎点と芸術点の合計点が⾼い順に順位をつける。同点の場合は、
　　①芸術点が⾼い選⼿
　　②「呼吸を使った気の流れ・気迫」が⾼い選⼿　を勝者とする。
　　それでも決着しない場合、③再試合で勝者を決める。

　　◯各階級５名以上の出場者がある場合、予選２位・３位の２名で準決勝戦を⾏う。

　　準決勝（予選2 位、3位）及び決勝戦（予選1位、準決勝の勝者）は 旗判定（3⼈以上の審判）により決着する。

【初中級クラス】
　　予選は５０点満点の総合評価により採点を⾏い、順位をつける。

　　◯出場者5 名以上の場合、準決勝(予選 2 位、3 位)を⾏う。８名以上の場合は上位４名による準決勝戦を⾏う。
　　準決勝（予選2 位、3位）及び決勝戦（予選1位、準決勝の勝者）は 旗判定（3⼈以上の審判）により決着する。

５．評価基準

基礎点と芸術点により、評価を⾏う。

道場・流派・会派による細部動作等の相違や気合の箇所の相違は評価基準の対象としません。
判定に対する抗議は⼀切認めません。

６．失　　格

①審判員の指⽰に従わず、悪質な試合態度とみなされたとき。判定時の「雄叫び」「ガッツポーズ」等
　 礼節を⽋いた態度を取った場合、失格となります。
②出場時刻に遅れたり、出場しないとき。
③申告した型と異なる型を演技した時、⼜は演技を途中で中断したとき。（初中級クラスはこの限りではない）

７．そ の 他

・　各階級参加⼈数によりクラス分け・統廃合を⾏います。
・　⼤会当⽇の詳細は、⼤会１週間前までに道場ホームページにてお知らせします。必ずご確認ください。
・　出場申込書に記⼊内容誤りがあった場合は、失格となりうることがあります。
・　各⾃試合順をご確認いただき、５試合前にはコートへ集合してください。
・　本⼤会においてIBKO第３回ワールドカップ⼤会の権利を獲得した選⼿には、
　 ⼤会当⽇、出場要項をお渡しします。

以上

ぶれ・バランス（最⼤5点減点) 雄⼤性（5点）

基準点 (50点満点)
基礎点(20点満点から減点⽅式) 芸術点(30点満点・加点⽅式)

予備動作（最⼤5点減点） 技の切れ・インパクト（5点）
正確性（最⼤5点減点） 腰が⼊った連動性（10点）
⼒み（最⼤5点減点） 呼吸を使った気の流れ・気迫（10点）

判定に対する⼀切の異議を申し⽴てません。 ３⽉１６⽇（⽉）締切

並びに保護者が負い、主催者に異議 ・ 苦情の申し⽴て ・ 損害を与えない事を確認します。 年 ⽉ ⽇

（申込時17歳以下の場合）選⼿の保護者署名
（申込時18歳以上の場合）選⼿署名

2026年
11⽉
22⽇時点 才

※申し込み時点で
第３回ワールドカップ⼤会
「型」部⾨の出場権利を

判定に対する⼀切の異議を申し⽴てません。 ３⽉１６⽇（⽉）締切

並びに保護者が負い、主催者に異議 ・ 苦情の申し⽴て ・ 損害を与えない事を確認します。 年 ⽉ ⽇

（申込時17歳以下の場合）選⼿の保護者署名
（申込時18歳以上の場合）選⼿署名

※⻘帯以上の選⼿は
　中級または上級へエントリー
　してください。
（⽩・橙帯の選⼿も
　中・上級へエントリー可）

電 話 番 号

また、施設内外での事故、負傷、盗難等があった場合は⼀切を⾃⾝、

出場料︓5000円本⼤会規約に同意し、正々堂々と技を競い合うことを誓います。

 第４回 全福井「型」選⼿権⼤会 【初級・中級】 出場申込書

⼩ ・ 中 ・ ⾼　　　　年男　・　⼥

４⽉からの新学年性　別　ふ り が な
⽒　名

所 属 道 場

2026年4⽉26⽇　全福井⼤会当⽇
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　才

〒
住　所

年　齢　　⻄暦　　　　　　　　　　年　　　　⽉　　　　⽇⽣ 年 ⽉ ⽇

中 級 階 級

初 級 階 級
※橙帯まで

⑩⾼校⽣〜⼀般男⼦ 上級（⾼校⽣以上）
⑨⾼校⽣〜⼀般⼥⼦ 上級（⾼校⽣以上）
⑦⼩5・6 中級　　　　　　　　 ⑧中学⽣ 中級
⑤⼩1・2 中級　　　　　　　　 ⑥⼩3・4 中級
③⼩3・4 初級　　　　　　　　 ④⼩5・6 初級
①⼩1 初級 　　　　 　　　　　②⼩2 初級

⑳⼀般⼥⼦(⾼校⽣以上)　　　　　　　　　　21⼀般男⼦(⾼校⽣以上)

出 場 階 級

◯をつけてください
※新学年で選択 ・⑭グランドシニア⼥⼦(60歳以上）　　　　　 ⑮シニア⼥⼦(50歳〜59歳)

⑯マスター⼥⼦(38歳〜49歳)   　　　　　   ⑰グランドシニア男⼦(60歳以上）
⑱シニア男⼦(50歳〜59歳) 　　　　　　　　 ⑲マスター男⼦(38歳〜49歳)

④⼩学4年⼥⼦　　　 ⑤⼩学4年男⼦
⑥⼩学5年⼥⼦　　　 ⑦⼩学5年男⼦　　  ⑧⼩学6年⼥⼦　　　 ⑨⼩学6年男⼦
⑩中学1年⼥⼦　　　 ⑪中学1年男⼦  　　⑫中学2･3年⼥⼦ 　 ⑬中学2･3年男⼦

住　所
〒

電 話 番 号

①⼩学1年⽣ 　　　　 ②⼩学2年⽣ 　　　　③⼩学3年⽣

性　別

男　・　⼥

４⽉からの新学年

⼩ ・ 中 ・ ⾼　　　　年

⽣ 年 ⽉ ⽇ 　　⻄暦　　　　　　　　　　年　　　　　　⽉　　　　　　⽇ 年　齢

　ふ り が な

出場料︓5000円

獲得している

獲得していない
↑◯をつけてください

 第４回 全福井「型」選⼿権⼤会 【上級・ワールドカップ選抜】 出場申込書

本⼤会規約に同意し、正々堂々と技を競い合うことを誓います。

また、施設内外での事故、負傷、盗難等があった場合は⼀切を⾃⾝、

所 属 道 場

⽒　名

2026年11月22日の
年齢で

階級選択

新学年で選択

2026年4月26日大会当日
の年齢で階級選択

士衛塾総本部

士衛塾総本部

shunsuke
線

shunsuke
線

＠

初級・中級・上級 【参加費 １⼈ 5,000円】
⼈

円

第４回 全福井空⼿道「型」選⼿権⼤会にご参加いただき、誠にありがとうございます。
⼤会当⽇お弁当をご⽤意いたしますので、
お⼿数おかけしますが、引率の先⽣の参加の有無に〇を、
会場に来られる先⽣のお名前のご記⼊をお願いいたします。

参加   ・   不参加

 お名前

第４回 全福井空⼿道「型」選⼿権⼤会
出場申込書 総括表

 団体名

 代表者名

 書類等送付先住所（〒   ー     ）

 TEL

 メールアドレス             

IBKO事務局から権利獲得者宛にワールドカップ⼤会に関するお知らせが届きます。
必ずご記⼊ください。